
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 
 

privind extinderea regimului de zonă liberă în porturile maritime aflate în 
administrarea Companiei Naționale „Administrația Porturilor Maritime” S.A. 

Constanța   
 
 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 6 din Legea nr. 
84/1992 privind regimul zonelor libere, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi al art. 184 alin (1) din Codul Vamal al României adoptat prin Legea nr. 
86/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1 – Se extinde regimul de zonă liberă în portul Midia, pe o suprafaţă de 
teren de 2.337.491,00 m2, conform delimitării prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 – Hotărârea Guvernului nr. 410/1993 privind înființarea Zonei libere 
Constanța Sud, a Zonei libere Basarabi și a Regiei Autonome “Administrația Zonei 
Libere Constanța Sud și a Zonei Libere Basarabi“, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 216 din 2 septembrie 1993, cu modificările și completările 
ulterioare, se modifică în mod corespunzător.  

 
 

PRIM – MINISTRU 

VICTOR VIOREL PONTA  

 

 

 

 

 

 



 

                                                           

Anexa  

 

DELIMITAREA SUPRAFEŢEI  

pe care se extinde regimul de zonă liberă în portul Midia  

 

__________________________________________________________________________ 

Nord: - Primăria Comunei Corbu                    Sud: - Administraţia Bazinală de  Apă   

                                                                                     Dobrogea-Litoral                 

                                                                                - Primăria Comunei Năvodari 

__________________________________________________________________________ 

Est:  - Administraţia Bazinală de Apă             Vest:  - S.C ROMPETROL RAFINARE S.A  

          Dobrogea – Litoral                                          - Primăria Comunei Năvodari 

____________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


